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福 山 市 立 光 小 学 校(鷹取中学校区) 

〒720-0831   広島県福山市草戸町四丁目 14 番 1 号 

℡ 084-923-1528  Fax 084-923-1526 

http://www.edu.city.fukuyama.hiroshima.jp/shou-hikari 

mail : shou-hikari@manabi.city.fukuyama.hiroshima.jp 

■学校の沿革 

 

霞小学校分校として発足

（4年生以下児童484名）

福山市立光小学校開校

6年生歓迎式

1959 (昭和34) 北校舎完成

1962 (昭和37) 校歌及び校章決定

1963 (昭和38) 講堂完成・校門完成

1965 (昭和40) 創立10周年記念行事

1966 (昭和41) プール完成

1977 (昭和52) 創立20周年記念行事

1985 (昭和60) 広島県小学校社会科研究大会開催

創立30周年記念式

記念講演会（桂文珍氏招聘）

1992 (平成 4) 屋内体育館完成

1993 (平成 5) 福山市で初のティームティーチング導入

1994 (平成 6) 本校PTA文部大臣表彰

創立40周年式典開催

ひろしま国体開会式集団演技に参加

文部省教育課程指定校（H11・12年度）

「総合的な学習」教育研究会開催

パソコン教室設置

創立50周年式典開催

広島県道徳研究大会開催

文部科学省児童生徒の心に響く

道徳教育指定校（H18・19）

2009 (平成21) 文部科学省人権教育研究指定校（H21・22）

福山市小中一貫教育モデル校指定

小中一貫教育研究会開催

広島県子どもの体力向上関係表彰

優秀賞（県第1位）受賞

書き初め展・最優秀校受賞

「大好き！福山～ふるさと学習」

実践モデル校区指定

創立60周年式典開催

学校元気大賞特別賞受賞

2017 (平成29) 学校元気大賞大賞受賞

2020 (令和 2) 教室冷暖房器具設置

鷹取中学校区学校元気大賞優秀賞受賞

本校PTA日本PTA全国表彰
2023 (令和 5)

(平成18)

(平成25)

(平成26)

(平成27)

(平成28)

(昭和31)

(昭和32)

(昭和61)

(平成 8)

(平成11)

2006

2013

2014

2015

2016

1956

1957

1986

1996

1999

■校舎配置図 
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 めざす教師像 

〇一人一人の子どもを大切にし 

信頼される教師 

〇自己研鑽に励み，協働できる教師 

伸びようとする子どもを信じて任せ， 
鍛える，支えること 

児童の「問い」を活かす授業   学びがつながる授業

            思考を深め，広げる授業 

            ふりかえりが充実した授業 

〇「基礎・基本」の確実な獲得 

〇課題解決に必要な知識技能を

身に付ける 

めざす子ども像 

〇気づき・考え・行動する児童 

■児童の概要  

 

■日課表 

 

■本年度職員 
〇自分の意思をもち，よりよ

い行動をする 

〇他者理解に基づいた行動を

する 

 

 確かな学年・学級経営  

〇一人一人の児童が大切にされる集団     〇安心・安全で楽しい集団 

＜2024 年（令和 6 年）4 月 1 日現在＞ 

 

■校務運営組織図 

 

〇自分の課題をもち，解決方

法を考える 

〇相手意識をもって考えを伝

え合う 

 

21世紀型“スキル＆倫理感“ 

家庭・地域と連携した教育活動 

・基本的生活習慣の確立に向け

た連携 

・学校経営に関わる情報の発信 

鷹取中校区小中一貫教育 

・子どもたちが「わかる・できる」と思えるる教育活動の推進 

・SDGｓをふまえたふるさと学習を通して地域に貢献できる

子どもの育成 

・個性や能力が発揮できる学校組織づくり 

幼保小連携 

・スタートカリキュ

ラム実施改善 

・幼・保との連携の

充実 

 

 

 

担任等 氏名 主任・主事等 担任等 氏名 主任・主事等

校　長 山上　秀樹 養護教諭 増田　未悠

教　頭 村上　恭子 事務主幹 杉原　英哉

総括事務長(兼) 宮田　貴子 栄養教諭 谷岡　和佳奈

1年1組 山口　寛子 幼保小連携担当教員 給食技術員 櫛田　啓子 副ブロック長

1年2組 杉原　未花 給食技術員 平井　加菜

2年1組 三谷　春名 給食調整員 寺山　理恵

2年2組 石原　亜希 校内初任者指導教員 給食技術員 佐藤　亜紀

3年1組 雲地　麻記 司書教諭 給食技術員 西谷　瑠里

3年2組 川上　浩生
教務主任

小中一貫推進教員
情報教育担当教員

給食技術員 脇舎　りえ

4年1組 村上　大輔 給食技術員 前東　佳孝

4年2組 幸坂　茉穂 介助員 三島　恭子

5年1組 梅沢　光洋
保健主事

体力向上担当教員 介助員 坂田　恭子

5年2組 森下　侑和 介助員 藤原　江利

6年1組 髙木　理沙 英語活動推進教員 介助員 藤田　奈美

6年2組 角田　紗弓 生徒指導主事 学校支援員 藤井　喜代美

たんぽぽ1組 井上　晶絵
特別支援教育

コーディネーター 学校支援員 山口　優子

たんぽぽ2組 岡野　恵美子 スクールサポートスタッフ 山下　智子

たんぽぽ3組 木坂　京子 学校図書館補助（兼） 塚本　真澄

たんぽぽ4組 國橋　早紀 初任研後補充 開原　志寿恵

たんぽぽ5組 奥河　千鶴
研究主任

道徳教育推進教員
拠点校指導教員（兼） 買原　真裕美

理科・書写 渡部　博貴 日本語指導 丸山　圭子

各学年会

総括事務長

給食部

総務部

学年主任

小中一貫教育推進協議会

保健主事 研究主任生徒指導主事 教務主任

共同事務室

校長

教頭 事務主事

教務主任

生徒指導部 健康安全指導部 学習指導部

 

４校時時程 ５校時時程

朝学

朝の会

1校時

2校時

大休憩

3校時

4校時

給食

昼休憩

掃除

チャレンジ
タイム

5校時

6校時
14:40 -
15:25

14:00－
14:45

帰りの会
13:50－
14:10

14:35 -
14:50

15:25 -
15:40

14:00 -
14:15

14:45 -
14:55

下校 14:20 15:00 15:45 14:20 15:00

4校時
時程

5校時
時程

8:45 - 9:30 8:30 - 9:15

6校時
時程

木曜日

8:20 - 8:35

8:35 - 8:45 8:20 - 8:30

11:35 - 12:20 11:20 - 12:05

12:20 - 13:00 12:05 - 12:45

10:45 - 11:30 10:30 - 11:15

 9:35 - 10:20 9:20 - 10:05

10:20 - 10:45 10:05 - 10:30

13:50 - 14:35 13:10 - 13:55

13:00 - 13:20 12:45 - 13:05

13:20 – 13:35

13:40 - 13:50

 

 

学年 学級数 児童数

1年 2 56

2年 2 64

3年 2 55

4年 2 59

5年 2 56

6年 2 76

特支 5 36

合計 17 402


